Programa de Apoio ao Fortalecimento da Gestão Pública (P180462)

ESPÍRITO SANTO MAIS INTELIGENTE

Acordo de Empréstimo BIRD 9679 – BR

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E NO CUSTO – SBQC

NOTIFICAÇÃO DE FORMAÇÃO DA LISTA CURTA

SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 005/2025

Número de referência STEP: 1-C1-SBQC-BR-01

O Estado do Espírito Santo, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SECTI, no âmbito do Programa

ES mais inteligente, por meio da Comissão Especial de Contração, no uso de suas

atribuições e em atendimento ao item 7.1 “f” do Anexo XII do Regulamento de Aquisições

para Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de Investimento do Banco

Mundial, quinta edição, setembro de 2023, torna público, para conhecimento dos

interessados, referente à manifestação de interesse nº 005/2025, que tem por objeto a

Contratação de Empresa de Consultoria Multidisciplinar, com experiência em projetos de

data center e centro integrado de defesa social, para prestação de serviços

especializados e sob demanda de assessoria técnica à Unidade de Implementação de

Projeto 1 (PRODEST), com foco na elaboração de especificação técnica, plano de

necessidades, estudos e projetos que subsidiarão a futura construção (I) do novo Data

Center Modular Verde Certificado ANSI/TIA-942-C RATED-3 (DCMC-ES) e assessoria

técnica à Unidade de Implementação de Projeto 3 (SESP) na elaboração do plano de

necessidades e documentos necessários para a contratação (II) do Centro Integrado de

Defesa Social (CIDES), do Estado do Espírito Santo, financiado com recursos do Acordo de

Empréstimo nº. 9679-BR, em consonância ao Relatório de Formação de Lista Curta

elaborado pela Comissão Técnica de Avaliação, o resultado da avaliação para

composição da lista curta definitiva das empresas/consórcios selecionadas para

prosseguimento no processo mencionado, conforme demonstrado a seguir:

Nº EMPRESA/CONSÓRCIO PAÍS

1 Bettoni Automação Segurança e Consultoria Ltda Brasil

2 Certtum Consultoria e Projeto Ltda Brasil

20
25

-5
H

8Q
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

21
/1

1/
20

25
 0

9:
45

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

3 Consórcio 2B/Voga, composto pelas empresas 2B

Projetos Ltda (líder) e Voga Engenharia Ltda
Brasil

4 Consórcio Deloitte - Quadrante Engenharia ,

composto pela empresas Deloitte Touche Tohmatsu

Consultores Ltda (Líder) e Quadrante Engenharia Ltda

Brasil

5 SIAB - Silva de Abreu Arquitetura e Engenharia Ltda Brasil

6 Tecno it, Tecnologia, Serviços e Comunicações S.A Brasil

Nessa oportunidade, agradecemos a participação, ao mesmo tempo em que nos

colocamos à disposição.

Erick Moreira de Aguiar

Presidente da Comissão Especial de Contratação

Programa de Apoio ao Fortalecimento da Gestão Pública – ES MAIS INTELIGENTE

20
25

-5
H

8Q
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

21
/1

1/
20

25
 0

9:
45

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ERICK MOREIRA DE AGUIAR
FISCAL TITULAR (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - SUBPI - SECTI)

SECTI - SECTI - GOVES
assinado em 21/11/2025 09:45:44 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/11/2025 09:45:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ERICK MOREIRA DE AGUIAR (FISCAL TITULAR (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - SUBPI - SECTI) -
SECTI - SECTI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-5H8QVX

20
25

-5
H

8Q
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

21
/1

1/
20

25
 0

9:
45

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2025-11-21T09:45:45-0300